I. N. I.  
ORIGINEM ET RITVM  
SALVTATIONIS VESPERTINAE  
AD ACCENSA LVMINA,  
PRAESENTE  
PETRO IAENICHO,  
RECT. ET P.P.  
IN GYMNASIO THORVNensi  
CONJECTATIONE QVADAM INDAGAT  
ET DISPUTATIONI SISTIT  
IACOBVS KINZEL,  
MESERICENS. POLON.  
AD d. VI. Kal. Decemb. CCCCCXI.

---

THORUNIL,  
Impressit JOANNES NICOLAI, NOB. SENAT. ET GYMN.  
Typographus. ✓

VIRO  
Reverenda Dignitate, Doctrina & San-  
ctimonia vitae conspicuo,  
**Dn. MARTINO OLOFFIO,**

Pastori ad Ædem B. Mariae Virg: apud Thoru-  
nienses Polonico vigilantissimo ac meritissimo,

ut &

Spectabili ac Prudentissimo

*EX XIX. 261* **Dn. ABRAAMO Barendt/**

*rraddus Iudicij in veteri Civitate Regia Thoruniensi*

*Assessori Dignissimo,*

*Iemque*

*Prudenti & integerrimo*

**Dn. CHRISTIANO Ruffig/**

*Mercatori apud Thorunienses Florentissimo,*

*Hospiti, cognato, Affini ac Fautoribus suis perpetuo*

*ob servandis*

Tum grati animi, ob accepta beneficia, tum  
memoriae suæ causa, has pagellas, Dispu-  
tationi destinatas, debita reverentia offerit  
ac consecrat

*Respondens*  
**IACOB KINTZEL.**

## I. N. I.

**S**icutandi officium per antiquum & solenne omnibus est populis, qui a cultiori vivendi commendantur ratione, & interiori honestatis lensu prelioque virtutis, quae unicum venerationis fundamentum est, vel aliqua tantum parte tanguntur. Ut sane mirari satis hodierno tempore nequeamus stultitiam ac propemodum insaniam nonnullorum hominum, qui elegantiam morum & concinnitatem sanctiori Servatoris nostri disciplinae contrariam esse arbitrantur. Quasi illius auctoritas non alio, ac solo omnis extirpatae humanitatis fundamento niteretur: vel ipsorum singularis sanctimoniae perswasio vana ac morosa austeritas, illa esset demissio animi, ut falso quidem iactat Barclaius in *Apologia*, veris Christianis in scriptura scilicet toties commendata. Non vacat hic vertigini ac dementiae horum hominum afferre medelam, ad quam expugnandam alii dudum adiumenta quamplurima & rationes subministratunt. In praesenti tantum animus est inquirere brevibus in ritum salutationis vespertinae ad lumina accensa, ac proponere de illo quedam meditamenta, ex antiqui-

quitate remotiori repetita , aevoque nostro ali-  
quantum accommodata. Erunt autem ordinis  
causa constituenda capita duo : primum ritus ori-  
ginem & superstitionem <sup>non</sup> nullarum gentium circa  
ipsum declarabit ; alterum translati eiusdem ad  
Christianos nonnullam immutationem , finem et  
usum proponeat.

§. II. Generatim civilitas salutandi aut  
verbis declaratur , aut corporis quodam habitu ex-  
terno ad observandum alium composito : illa ver-  
balis , haec realis vulgo appellatur . Huius mo-  
dum inter varios populos mirifice & identidem  
temperatum merito hic describere supersedemus ,  
tantoque lubentius , quanto nervosius hoc praesti-  
tit Gvili. Stuckius in *Antiquitat. Convival.* L. II. 31.  
De priori tantum observandum duximus , tempo-  
rum vicissitudine magnam varietatem nominum ,  
titulorum , notionum , formularumque esse intro-  
ductam , qvibus in salutandis aliis mortales vulgo  
sunt usi . Erat apud Romanos nomenclator , qui  
Domino salutantium ac prensantium , rogandorum  
quoq; ac salutandorum civium nomina candidatis  
magis